O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº006/2021

RESULTADO PROVA ESCRITA

BOLSISTA PROFISSIONAL GRADUADO

INSTRUÇÕES PARA PROVA DIDÁTICA

1. DOS RESULTADOS DA PROVA ESCRITA:

Torna público o resultado da etapa Prova Escrita para seleção de bolsista

Profissional Graduado para atuação no Programa Paraná Fala Francês:

NOTAS DA PROVA ESCRITA:

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1º CIBELE PERARO DA SILVA 9,4

2º MARIANY CAMILO NABARRETE 9,0

3º

ÉRICA ALESSANDRA PAIVA ROSA 8,4

4º LUIZA PREVEDEL PEREIRA 8,0

5º OSCAR FELIPE RODRIGUES RIBEIRO 7,3

2. DAS INSTRUÇÕES PARA A PROVA DIDÁTICA

NOME TEMA HORÁRIO

CIBELE PERARO DA SILVA Français sur objectifs
universitaires

08h

MARIANY CAMILO
NABARRETE

Le français comme langue
étrangère et les nouvelles

technologies

8h45min

ÉRICA ALESSANDRA PAIVA
ROSA

Le français comme langue
étrangère et les nouvelles

technologies

9h30min

LUIZA PREVEDEL PEREIRA Le rôle de la culture dans
l’enseignement de la langue

française

10h15min

OSCAR FELIPE RODRIGUES
RIBEIRO

Français sur objectifs
universitaires

11h

a) A Prova Didática, com arguição e de caráter eliminatório, é destinada a

avaliar a capacidade de planejamento de aula, de comunicação, de

síntese e de conhecimento sobre o tema;

b) A prova didática será realizada no dia 12 de fevereiro de 2021, no Bloco

H-35, Sala 002, Auditório do DLM de acordo com os seguintes

procedimentos:

I – Antes de iniciar a prova didática, os candidatos deverão

obrigatoriamente entregar para a Banca Examinadora o plano de

aula, em Francês, em 3 (três) vias idênticas;

II – Os candidatos deverão utilizar, preferencialmente, recursos

provenientes do ambiente virtual de aprendizagem;

III – A prova didática terá a duração de 30 (trinta) minutos para a

exposição oral em língua francesa de uma simulação de aula

preparatória do tema informado neste edital, durante a qual é

vedada a interrupção por parte da Banca Examinadora;

IV – Imediatamente após o término da Prova Didática, o candidato

será submetido à arguição no tempo máximo de 10 (dez) minutos.

V – Os candidatos com nota igual ou superior a 7,00 (sete) serão

considerados APROVADOS para continuar no processo de

seleção.

3. DA BANCA AVALIADORA

A Banca Avaliadora é composta pelos seguintes membros do corpo docente da

Área de Língua e Literaturas de Língua Francesa da Universidade Estadual de

Maringá:

Prof. Dr. Wagner Belinato – Presidente

Profa. Dra. Ana Paula Guedes - Membro

Profa. Dra. Beatriz Moreira Anselmo – Membro

Profa. Ms. Nilda Aparecida Barbosa - Suplente

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 08 de fevereiro de 2021

Prof. Dr. Wagner Belinato

Coordenador Institucional do Paraná Fala Francês - UEM